Il Peripatetico palatino sottopone in questa sezione continuamente a crisi le sue affermazioni e nel verificare in maniera schizofrenica le potenzialità e i limiti del linguaggio teologico non manca di ristabilire l'ordine del discorso vietando risolutamente l'attribuzione di forme alla sostanza divina e quindi chiarendo che, fuori dai limiti stabiliti dalla similitudine, non è possibile che in Dio si dia alcuna composizione di cui il rapporto tra la cera e l'immagine di cera sia una fedele riproduzione⁹².

⁸⁹ Cf. *ibid.*, p. 188, 940-945.

⁹⁰ Cf. *ibid.*, p. 188, 947-953: «Unde et nonnumquam bestiarum quoque et avium seu reptilium necnon materiarum vocabula similitudine aliqua congrue ad ipsum *translata* sunt, et fere rerum omnium nominibus non incongrue designatur, qui universis quae condidit aliquam sui reliquit *imaginem*, ut ex operibus suis artifex ipse innotesceret, et per similitudinem creaturarum, quod *de eo recte creditur*, defendi atque assignari valeret» [corsivo mio].

⁹¹ Cf. *ibid.*, III, 74, p. 189, 958-964: «Cum itaque omnia ex aliqua similitudine summum principium, quod deus (est), aspiciant ideoque mutuo ipsorum vocabula *ad alterutrum transferantur*, quis abhorreat divinam potentiam aut sapientiam quadam similitudine totius et partis superius assignata se habere, cum tamen ideo neutram alterius aut totum aut partem dici conveniat?».

⁹² L'argomentazione è serrata e all'esclusione delle forme dalla sostanza divina risponde con maggiore vigore la validità della struttura che il modello ilemorfico mette in evidenza. Cf. *ibid.*, III, 75, p. 189, 973-980: «At vero in deo nullae formae penitus sunt ideoque *nec materia aliqua nec materiatum* in ipso est, sed tamen *simile materiae sive materiato*, non in proprietate materiae sive materiati, sed in natura generationis superius exposita; quod videlicet quemadmodum materiatum ex materia est, utpote stilus ex substantia ferri vel homo ex animali, *ita sapientia ex potentia*,

Perciò per quanto sia possibile attribuire al rapporto tra materia e ciò che è tratto dalla materia una certa efficacia illustrativa, secondo il modello descrittivo della generazione, tuttavia in alcun modo deve essere possibile trattare la Potenza come la materia della Sapienza. Ciò è evidente se si considerano le caratteristiche che alla materia la tradizione filosofica ha riconosciuto, definendola come un sostrato a cui le forme delle specie si aggiungono («adveniunt»)⁹³. Tuttavia, escludere che in Dio possano assolutamente darsi materia e forma significa aprire alla possibilità di parlare di qualcosa di simile alla materia e alla forma («simile materia sive materiato»), che possa arricchire la comprensione e il linguaggio non con riguardo alle proprietà della sostanza divina, ma rispetto al dinamismo intratrinitario («non in proprietate, sed in natura generationis»). Infatti, che lo strumento illustrativo non possa essere una riproduzione delle «proprietates» reali della natura divina non significa che non possa essere usato per spiegare il movimento che lo anima nella sua dimensione trinitaria.